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Abstrakt

Název: Pohybové a volnočasové aktivity seniorů v Praze 6

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je zmapování nabídky volnočasových

programů a venkovních cvičebních možností pro seniory v Praze 6

a posléze poukázání na opatření, která by vedla k jejich zlepšení.

Metody: Případová studie, osobní dotazování, obsahová analýza, analýza

primárních a sekundárních dat.

Výsledky: Analýza pohybových a volnočasových aktivit pro seniory v Praze 6

ukázala na bohatou nabídku programů pro seniory. Bariérou

a motivací seniorů při využívání této nabídky byl především jejich

zdravotní stav. Na základě získaných informací byla navržena

opatření pro městskou část Praha 6.

Klíčová slova: senioři, aktivní stárnutí, veřejná sportoviště, obecní úřad, Praha 6

Abstract

Title: Physical and leisure activities for seniors in Prague 6

Objectives: The aim of the master thesis is mapping programs in leisure

and outdoor exercise options for seniors in Prague 6 and then suggest

their improvements.

Methods: Case study, personal interview, content analysis, analysis of primary

and secondary data.

Results: Analysis of physical and leisure activities for seniors in Prague 6

showed the wide range of programs for seniors. Barrier and

motivation of older people in the use of this offer has been especially

their health. Based on the information were designed measures for the

city of Prague 6.

Key words: seniors, active aging, municipal office, public sport grounds, Prague 6
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1 ÚVOD

Stárnutí je fenomén lidského života. Představuje neodvratitelnou součást

lidského vývoje a podobně jako mládí či dospělost má svá specifika, výhody

a nevýhody. Střední délka života obyvatelstva se neustále prodlužuje a období, v němž

člověk umíral na běžná banální onemocnění, je již dávno minulostí. Tento pozitivní

přínos dnešní doby s sebou přináší i nové problémy a výzvy, které je potřeba odhalit

a najít jejich optimální řešení. Tato práce by měla především přispět k lepšímu

pochopení problematiky aktivního stárnutí.

Stárnutí populace se dotýká celé společnosti. S přibývajícími léty a s postupným

stárnutím obyvatelstva se mění nejen věková struktura obyvatelstva, ale i její požadavky

a potřeby. S tímto problémem musí počítat především politici na centrální, regionální,

ale především místní úrovni, kde se problematika stárnutí nejvíce projevuje v praxi.

V současné době je v ČR aktuální například změna důchodového systému, rozšíření

a zlepšení sociálních služeb, integrace seniorů do společnosti a nabídka volnočasových

aktivit, které budou brát ohledy na věk a zdravotní stav starších spoluobčanů. Snahou

všech programů pro seniory by měla být dlouhodobá samostatnost seniorů, radost

ze života a určitá kvalita života, která je závislá na vitalitě a aktivitě seniora.

Ve vyspělých státech západní Evropy se problematikou stárnutí populace

zaobírají sociologové již několik desítek let. Pro zdůraznění tohoto trendu byl rok 2012

vyhlášen Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity. Již od roku

1999 si svět 1. října připomíná Mezinárodní den seniorů a OSN tento rok vyhlásila

Mezinárodním rokem seniorů.

Cílem diplomové práce je přiblížit problematiku stáří a aktivního stárnutí

ve městě na konkrétním příkladu Prahy 6. Tato městská část je známá velkým počtem

seniorů na svém území a v poslední době i důrazem, který práci se seniory přikládá.

Projevuje se to stále větším počtem možností, které Praha 6 seniorům poskytuje

pro využití jejich volného času. Jedná se konkrétně o nejrůznější akce pro seniory,

výstavbu hřišť a venkovních cvičebních programů pro seniory aj.

Výše zmíněné téma jsem si vybral z následujících důvodů. Prvním z nich

je skutečnost, že stáří a stárnutí je fyziologický proces, který se týká každého z nás

a je na každém, jak se k tomu postaví a v jaké kondici bude do seniorského věku
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vcházet. Ve stáří se totiž projeví to, jak člověk žil svůj předešlý život. Je obecně známo,

že ve stáří se sečtou všechny hříchy mládí. Čím dříve člověk začne zdravě žít,

pravidelně sportovat, myslet pozitivně, socializovat se, pěstovat své koníčky, tím lépe

se adaptuje na novou fázi života. Dalším důvodem je rostoucí počet seniorů v české

společnosti, jejich rostoucí ekonomický potenciál a z toho vznikající podnikatelská

příležitost. Posledním důvodem je přímá zkušenost z rodiny a zjištění, jaké pozitivní

dopady volnočasové programy a cvičení seniorům přináší.

V diplomové práci bych chtěl dále poukázat na relativně nový způsob trávení

volného času na postupně vznikajících hřištích pro seniory. Cvičení na čerstvém

vzduchu v jakémkoli čase a počasí vede ke zlepšení fyzické a psychické kondice

a nenásilným způsobem umožňuje kontakt s ostatními lidmi.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce spočívá ve zmapování nabídky volnočasových

programů a venkovních cvičebních možností pro seniory v Praze 6. Na základě analýzy

a posouzení situace jsou posléze navržena zlepšení cvičebních programů a celkové

sportovní volnočasové infrastruktury pro seniory v uvažované oblasti.

V metodologické části představím metody a techniky sběru dat, které v prací

použiji.

Pro dosažení cíle práce si kladu následující úkoly práce:

1. Definovat základní pojmy dané problematiky jako je stáří a stárnutí,

specifika seniorů ve městě a zdravý životní styl seniorů.

2. Zjistit úlohu Městské části Praha 6 v podpoře aktivního stárnutí

obyvatelstva.

3. Představit spolky a kluby, které se o seniory starají v uvedené regionu.

4. Vyhledat a popsat volnočasové aktivity, programy, služby, sociální zařízení

a veškeré cvičební možnosti, které jsou pro seniory v Praze 6 nabízeny.

5. Charakterizovat současnou situaci sportujících seniorů v Praze 6.

6. Realizovat osobního dotazování s 5 cvičícími a s 5 necvičícími seniory

s cílem zjistit zdravotní a sociální rozdíly aktivních a neaktivních seniorů.

7. Uskutečnit rozhovor s expertem na pořádání venkovních cvičení pro seniory

Davidem Hufem.

8. Na základě zjištěných informací zhodnotit aktuální situaci volnočasových

aktivit seniorů v Praze 6 s vymezením návrhů, doporučení a možných

postupů, které povedou ke zlepšení pohybových a volnočasových aktivit

seniorů v Praze 6.

9. Vytipovat místo a navrhnout postavení nového sportovního hřiště

pro seniory v Praze 6.

12

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

„Nikdo nemiluje život tak jako starý člověk“

Sofoklés

3.1 Charakteristika seniora

Slovo senior, které pochází z latinského „senex, senis“, znamená „starý“

a má více významů. Starý člověk či stařec, ve sportu senior-dospělý oproti juniorovi-

mladšímu, v rodině rozlišování dvou osob téhož jména nebo obecně starší v protikladu

k mladšímu.

V pohledu veřejnosti je senior většinou člověk, který dosáhl vyššího věku

a začal pobírat důchod. Společnost se na seniory dívá spíše negativně, protože toto

období se pojí se zdravotními problémy, sociálními a ekonomickými změnami. Senioři

bývají na jednu stranu pesimističtí, nepružní, zatrpklí či podezřívaví, na druhou stranu

mají neocenitelné životní i profesní zkušenosti, které mladším lidem chybí.

Pro větší pochopení seniorů je potřeba se podívat do odborné literatury

na pojmy, jako je staří a stárnutí, demografie seniorů, aspekty stárnutí, ageismus,

gerontologie aj.

3.2 Stáří a stárnutí

Věda, která se zabývá stárnutím a stářím, se nazývá gerontologie. Slovo pochází

z řeckého generos, gerontos=starý člověk, stařec a logos=nauka. Gerontologie je věda

interdisciplinární, integrovaná, komplexní a zkoumá zákonitosti, příčiny, mechanismy

a projevy stárnutí a vypracovává vědecké podklady pro zdravé stárnutí a stáří

a pro komplexní péči o staré občany (Zavázalová 2001)

Existuje mnoho definicí stáří a stárnutí. Pro komplexnost jich zde několik

uvádím. Encyklopedie Universum (2001) charakterizuje stárnutí jako „zákonitou etapu

vývoje lidského jedince, kdy dochází k úbytku fyzických a psychických schopností

(involuce). Příčinou je genetické opotřebení a poruchy schopnosti dělení buněk. Stárnutí

je individuální (u různých jedinců nastupuje v různém věku a má jiný průběh)


[…]


informace po jednotlivých akcích a nemohou dopředu plánovat. Navrhuji proto

vytvoření určité brožurky „Senior z Šestky“, kde budou prezentovány pohromadě a

přehledně všechny akce a sportovní programy pro seniory od všech organizací pracující

se seniory pro následující čtvrtletí. Brožurka by se volně distribuovala a byla by i

v online verzi. Důležitým faktorem je snaha o oslovení a zapojení neaktivních seniorů.

Ty lze motivovat rozšiřováním volnočasových aktivit o jejich oblíbené koníčky

a následné prezentace v dostupných komunikačních kanálech.

7.3 Strategický partner

Důležitým faktorem jsou finanční prostředky, které seniorům poskytuje

především veřejný sektor. Na trhu existuje mnoho firem a společností, které svou

produktovou politikou míří na seniory. Navrhuji nalezení strategického partnera, firmu

nebo organizaci, která by ve formě sponzorství finančně pomáhala při práci se seniory.

Mohlo by se jedna o zdravotní pojišťovnu, producenta léků nebo výrobce speciálních

pomůcek pro seniory.

7.4 Dlouhodobá soutěž

Existuje mnoho sportů a volnočasových aktivit, které lze provozovat celý život,

a zároveň se stále více sportů přizpůsobují specifickým požadavkům seniorů. Za tohoto

předpokladu by bylo dobré ve spolupráci s jednotlivými zájmovými svazy připravit pro

seniory dlouhodobou soutěž v určitém sportu. Přínosem by mělo být, vedle obecných

zásad o přínosech pohybu, dlouhodobá soutěživost mezi seniory, která se ovšem

neprojevuje vzájemným soupeřením v boji o výkon, ale tím, že seniory motivuje k vyšší

aktivitě. Příkladem může být dlouhodobá soutěž v pétanque nebo v křížovkách.

Rozvoji sportovní aktivity by rozhodně prospělo zasadit jednotlivá cvičení

do většího rámce, například sezóny, která by byla zakončená velkou a společenskou

událostí. Seriálu pravidelných cvičení s vrcholem sezóny by se mohl zúčastnit každý

senior i v průběhu roku, nebo by existovala i možnost účasti pouze na závěrečné akci
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7.5 Příměstský tábor pro seniory

V budoucnu by se mohl osvědčit jeden z nových formátů trávení volného času

inspirovaného příměstskými tábory pro děti. Příměstský tábor pro seniory představuje

ideálním způsob, jak aktivně využít volný čas, poznat nové přátelé, naučit se něčemu

novému a mnohdy zažít nepoznané. Aby komfort domácího prostředí, který

je pro seniory důležitý, zůstal neporušen, tábory by se pořádaly v blízkosti bydliště

seniorů s tím, že senioři by do tábora dojížděli každé ráno a večer by odjížděli přespávat

domů. Tábory by byly 1-5 denní a tematické, zaměřené například na výuku cizího

jazyka, určitého druhu sportu, zaměřeny ekologicky nebo na informační technologie.

Náplní by byly adrenalinové sporty, besedy, návštěvy muzeí a zámků, ale i přednášky,

výtvarné či jiné dílny nebo jízdy na koních.
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8 ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá pohybovými a volnočasovými aktivitami

seniorů v Praze 6. Hlavním cílem práce bylo zmapovat nabídku volnočasových aktivit

a venkovních cvičebních možností pro seniory v Praze 6 a navrhnout taková řešení,

která povedou k zlepšení této nabídky. Dílčím cílem pak bylo vytipování míst

a navržení nového hřiště pro seniory, kterých v poslední době po vzoru ze zahraničí

přibývá.

Pomocí kvalitativního osobního dotazování byly získány potřebné informace

přímo od seniorů a od jejich cvičitelů. Z výsledků dotazování jsou patrné velké rozdíly

mezi cvičícími seniory, kteří jsou aktivní, zajímají se o dění ve svém okolí a mají

pozitivní názor na stáří, a necvičícími, které dost trápí zdravotní problémy, starosti

o rodinu a na ostatní aktivity jim nezbývá čas. Každý senior preferuje jiný typ

volnočasových aktivit, někteří se zabaví sami, jiní využívají nabídky městské části

a jiných organizací. Oslovení senioři velice kladně hodnotí snahu městské části v oblasti

podpory a nabídky sportovních a volnočasových aktivit. Z osobních rozhovorů

s cvičiteli a zaměstnanci městského úřadu pak dále vyplývá, že senioři mají o nabídku

aktivit stále větší zájem. Městská část Praha 6 se tedy snaží nabídku volnočasových

aktivit a programů neustále rozšiřovat a formou grantů podporovat subjekty, které

se seniory pracují.

Na závěr je třeba konstatovat, že hlavní město Praha v čele s městskou částí

Praha 6 věnuje problematice seniorů velkou pozornost a představuje vzor pro zbytek

České republiky. Vyspělá demokratická společnost se pozná podle toho, jak se dokáže

postarat o své seniory. Postavení seniorů ve společnosti nedosahuje standardů západních

zemí, a je proto důležité seniorům věnovat zvýšenou pozornost, vést je k aktivnímu

stáří, zodpovědnosti o své zdraví, podporovat je v jejich aktivitách a jiné jim nabídnout,

ale především seniory respektovat a vážit si jich. Dále je potřeba veřejnost neustále

o přínosech pohybových aktivit informovat a nejlépe začít u těch nejmladších.

Práce se seniory pro mě byla novou zkušeností. Jsem rád, že jsem mohl

nahlédnout do života této skupiny lidí, a tím si rozšířit své obzory a získat nové

poznatky, které doufám využiji ve svém občanském, ale i profesním životě.

Při zpracování diplomové práce jsem se seznámil s mnoha odborníky z praxe, z nichž

někteří mi nabídli budoucí spolupráci v tomto oboru.
