Oponentský posudek na práci Bc. Jana Grubera „Pohybové a

volnočasové aktivity seniorů v Praze 6“

Mgr. Jiří Mudrák, PhD., FTVS UK

Diplomant se v práci věnuje životnímu stylu seniorské populace, konkrétně mapuje nabídku

volnočasových a cvičebních programů pro seniory v Praze 6.

V teoretické části práce autor předkládá přehled pokrývající tématiku stárnutí a stáří.

Představuje stáří jako vývojovou etapu, zabývá se demografickými charakteristikami

současné seniorské populace, změnami ve stáří, významem aktivního životního stylu ve stáří

a také možnostmi, jak pozitivně ovlivnit životní styl seniorů například prostřednictvím

uspořádání veřejného prostoru či programů pro seniory.

Celkově je teoretická část kvalitně a srozumitelně napsaná, autor v ní pokrývá hlavní témata

vztahující se k tématu práce. Teoretická část je založená na dostatečném množství českých

zdrojů, bylo by však vhodné zmínit alespoň několik zahraničních autorů. Vzhledem

k zaměření práce by bylo také vhodné se explicitněji zamyslet nad možným vztahem mezi

volnočasovými programy pro seniory, jejich aktivním životním stylem a průběhem jejich

stárnutí.

Na teoretickou část navazuje vlastní studie, ke které mám několik výhrad. Hlavní výtkou je,

že z textu není jasné, co vlastně autor zkoumá. Obecné cíle práce jsou sice uvedeny

v abstraktu, ale v samotné práci cíle práce chybí a v důsledku toho působí prezentované

výsledky nepřehledně. Na úvod sekce metodologie autor mluví o tom, že by použité metody

měly „komplexně pokrýt zkoumanou oblast“, avšak nespecifikuje, co konkrétně zkoumanou

oblastí myslí.

Celá sekce metodologie je pak psána v obecném duchu. Je zde sice představena metoda

případové studie, ale bez toho, aby byla dána do vztahu k prováděnému výzkumu. Jsou zde

také stručně specifikováni účastníci studie a otázky použité v rozhovoru, avšak bez bližšího

vysvětlení proč autor zvolil právě tento soubor a otázky, jak rozhovory realizoval a jak

pracoval s výsledky. Je zde představena i metoda obsahové analýzy, ale není zřejmé, jak

byla ve studii použita.

Následující výzkumná část má dvě do značné míry nezávislé sekce. První podává výčet

programů pro seniory na Praze 6, druhá představuje výsledky rozhovorů provedených se

seniory (či spíše seniorkami). V první části (výčet programů) není jasné, do jaké míry autor

vychází z rozhovorů se seniory či zda používá jiných zdrojů informací.

Představené případové studie jsou poměrně stručné. Přestavují zajímavý vhled do životního

stylu seniorů, avšak bylo by vhodné je zpracovat detailněji a více pracovat s tématy, která

senioři zmiňovali. Autor sice představuje zobecňující shrnutí, ale i to by mělo být podrobnější

a alespoň se pokusit o diskusi a propojení výsledků studie a poznatků prezentovaných

v teoretické části. Závěrem autor navrhuje některá opatření pro zlepšení podpory aktivního

životního stylu seniorů na Praze 6, opět však není jasné, z čeho při svých doporučeních

vychází a jak při nich používá výsledky své studie.

Při diskusi u obhajoby by se autor tedy mohl věnovat následujícím bodům:

1) Jak byste formuloval výzkumnou otázku, na kterou jste ve svém výzkumu odpovídal?

2) Co považujete za hlavní zjištění vaší studie?

3) Jak souvisí zjištěné výsledky se současnými demografickými trendy týkajícími se

stárnutí české populace?

4) Jaké jsou limity provedené studie?

Přes uvedené výtky práci považuji za odpovídající požadavkům standardně kladeným na

diplomovou práci. Práci tedy doporučuji k obhajobě s hodnocením (v závislosti na průběhu

obhajoby) velmi dobře či dobře.
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